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Obec Terany, v súlade s ustanovením § 6 odsek 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o obecnom zriadení“) a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o miestnych daniach“) vydáva

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE
číslo 3/2024

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD
A DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD NA ÚZEMÍ OBCE  TERANY

§ 1
Predmet úpravy

(1) Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad na území obce Terany (ďalej aj „nariadenie“) ustanovuje na území obce Terany:
a) sadzby miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad,
b) spôsob a lehotu zaplatenia miestneho poplatku pri váženom množstvovom zbere,
c) podmienky na vrátenie miestneho poplatku alebo jeho pomernej časti,
d) podmienky,  ktorých  splnenie  má  poplatník  preukázať  a  podklady,  ktoré  má  poplatník 

predložiť pri znížení alebo odpustení miestneho poplatku, alebo jeho časti.

§ 2
Základné ustanovenia

(1) Obec  Terany (ďalej  aj  „obec“)  ukladá  miestny  poplatok  za  komunálny  odpad  a  drobný 
stavebný odpad (ďalej aj  „miestny poplatok“) na území obce Terany a rozhoduje vo veciach 
miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad pri výkone samosprávy.

(2) Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až § 83 zákona č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach.

(3) Obec  Terany týmto  všeobecne  záväzným  nariadením  ukladá  s  účinnosťou  od  01.01.2025 
miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

(4) Obec  Terany má na území obce zavedený systém zberu komunálneho odpadu nasledovným 
spôsobom:
a) vážený množstvový zber komunálneho odpadu pre všetkých pôvodcov odpadu a to 

tak, že každá zberná nádoba v jednotlivých domácnostiach má nainštalovaný jedinečný čip 
za účelom monitorovania produkcie odpadu. Údaje na čipe identifikujú pôvodcu odpadu, 
prostredníctvom ktorého sa zaznamená v elektronickej evidencii odpadov každý jeden zvoz 
komunálneho odpadu v jednotlivých domácnostiach spolu s celkovou váhou odpadu,

     b)    vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu.
(5) Správu miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Terany vykonáva obec Terany (ďalej aj „správca dane“).

§ 3
Sadzba  a určenie  miestneho  poplatku,  stanovenie  preddavku  za  vážený  množstvový  zber 
komunálneho odpadu

                 Obec Terany  v zmysle § 78 ods. 2 zákona 582/2004 Z.z. stanovuje sadzbu 
                 preddavku na poplatok za komunálny odpad pre rok 2025 v sume 0,18 €/kg.

(1) Správca dane určí v príslušnom zdaňovacom období výšku preddavku miestneho poplatku za 
vážený množstvový zber komunálneho odpadu ako súčin sadzby preddavku na poplatok, 
frekvencie zvozov komunálneho odpadu a nosnosti alebo objemu zbernej nádoby. 



(2) Obec vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného 
v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do 
systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu.

                   V obci sú určené tieto typy  zberné nádoby: 110 l, 120 l, 240 l, 1100 l a 110 l vrece.
                   Obec pri zúčtovaní preddavku za vážený množstvový zber komunálneho odpadu
                   podstupuje v zmysle § 79 a ods. 3 až 6 zákona č. 582/2004 Z.z.. 
                   Priemerná nosnosť 1 l = 0,20 kg
                   Typ nádoby              nosnosť nádoby      cena za 1 zbernú nádobu
                   110 l       22,0 kg          3,96 €
                   120 l       24,0 kg          4,32 €
                   240 l       48,0 kg          8,64 €
                   110 l vrece       22,0 kg          3,96 €
                   1100 l                                   220,0 kg                                     39,60 €

(3) Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami a 
nákladmi podľa § 77 ods. 1 a 9 zákona číslo 582/2004 Z. z. o miestnych daniach v eurách 
(ďalej  aj  „náklady  obce  na  činnosti  nakladania  s  odpadom“),  ktoré  obci  vznikli  v 
príslušnom zdaňovacom období.

(4) Obec zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako podiel  
sumy podľa odseku 4 a odváženého množstva komunálneho odpadu v kilogramoch za všetky 
zberné  nádoby  v  obci  v  príslušnom zdaňovacom období.  Obec  ďalej  vypočíta  skutočné 
náklady na  každú zbernú nádobu ako súčin  skutočných jednotkových nákladov obce  na 
činnosti nakladania s odpadom a skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu 
podľa odseku 3. Výsledná suma v eurách sa vydelí počtom poplatníkov, ktorí užívajú zbernú 
nádobu,  a  zohľadnia  sa  nároky  na  zníženie  a  odpustenie  poplatku  podľa  §83  ods.  2  za 
predpokladu  ich  splnenia  poplatníkom.  Výsledná  suma  podľa  tretej  vety  sa  za  každého 
poplatníka porovná so sumou zaplateného preddavku na poplatok. Ak skutočné náklady na 
poplatníka prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom, vzniká záporný 
rozdiel  na poplatku;  ak suma zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje 
sumu skutočných nákladov na poplatníka,  vzniká kladný rozdiel  na poplatku.  Vzniknutý 
kladný  rozdiel  na  poplatku  sa  použije  na  úhradu  preddavku  na  poplatok  v  bežnom 
zdaňovacom období. Postup podľa § 98a ods. 4 sa použije, len ak suma kladného rozdielu na 
poplatku prevýši sumu preddavku na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie.

(5) Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad zabezpečuje obec, po uhradení ceny novej 
zbernej nádoby do pokladne obce  Terany v sume podľa aktuálnej nákupnej ceny zberovej 
nádoby.

§ 4
Sadzba  a určenie  miestneho  poplatku  za  vážený  množstvový  zber  drobného  stavebného 
odpadu
(1) Správca dane ustanovuje sadzbu miestneho poplatku za vážený množstvový zber drobného 

stavebného odpadu : 0,06 € / kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín.
(2) Správca dane určí výšku poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu 

ako  súčin  sadzby  poplatku  a  odváženého  množstva  drobného  stavebného  odpadu  alebo 
odborným odhadom v kilogramoch. 

(3) Poplatník odovzdá vytriedený drobný stavebný odpad do zberného dvora. Pracovník 
obce odpad preberie a vystaví doklad o množstve odpadu, na základe ktorého obec 
poplatníkovi určí výšku poplatku. Poplatok je splatný do 30 dní. 



§ 5
Spôsob a lehota zaplatenia miestneho poplatku pri množstvovom zbere drobného stavebného 
odpadu
Poplatník uhradí  miestny poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu v 
hotovosti do pokladne správcu dane na obecnom úrade obce. Splatnosť úhrady miestneho poplatku 
je deň odovzdania drobného stavebného odpadu.

§ 6
Ohlásenie
(1) Poplatník  je  povinný  v  priebehu  zdaňovacieho  obdobia  oznámiť  obci  vznik  poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a
a)  meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ďalej  aj  „identifikačné  údaje“)  ak  je  poplatníkom  fyzická  osoba,  v  prípade  určeného 
zástupcu podľa § 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. aj identifikačné údaje za ostatných 
členov domácnosti,  alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného mena,  sídlo alebo 
miesto podnikania a identifikačné číslo ak je poplatníkom fyzická osoba – podnikateľ, alebo 
právnická osoba,

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,
(2) Zmeny  skutočností  rozhodujúcich  na  vyrubenie  poplatku  a  zánik  poplatkovej  povinnosti  v 

priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, keď tieto 
nastali.

(3) Poplatník  je  pri  plnení  oznamovacej  povinnosti  o  zániku  poplatkovej  povinnosti povinný 
správcovi dane uviesť:
c) meno,  priezvisko,  titul,  rodné číslo,  adresu trvalého pobytu,  adresu prechodného pobytu 

(ďalej aj  „identifikačné údaje“) ak je poplatníkom fyzická osoba, alebo obchodné meno 
alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo ak je  
poplatníkom fyzická osoba – podnikateľ, alebo právnická osoba,

d) identifikačné  údaje  nastupujúceho  určeného  zástupcu  ak  je  oznamovateľ  určeným 
zástupcom, alebo identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti,

e) dátum zániku poplatkovej povinnosti,
f) číslo účtu v tvare IBAN na vrátanie poplatku alebo jeho pomernej časti.

(4) Poplatník  je  pri  plnení  oznamovacej  povinnosti  o  zániku  poplatkovej  povinnosti  povinný 
správcovi  dane  doručiť  kópiu  dokladu  jednoznačne  preukazujúceho  uvádzanú  skutočnosť 
rozhodujúcu pre zánik poplatkovej povinnosti okrem údajov, ktoré je správca dane povinný a 
oprávnený  získavať  v  informačných  systémoch  verejnej  správy  a  v  ďalších  informačných 
systémoch.

(5) Splatnosť úhrady vráteného miestneho poplatku, alebo jeho pomernej časti poplatníkovi je 30-
ty deň od splnenia podmienok a doručenia dokladov podľa predchádzajúcich odsekov.

§ 7
Vyrubovanie preddavku na poplatok za komunálny odpad 
(1) Preddavok na poplatok vyrubí obec rozhodnutím za celé zdaňovacie obdobie v súlade s ust. § 

81 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach. Vyrubený preddavok na poplatok je splatný 
do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

(2) Po skončení zdaňovacieho obdobia obec zúčtuje preddavok na poplatok rozhodnutím v súlade s 
§ 81 zákona č.582/2004 Z. z, a to najskôr po skončení zdaňovacieho obdobia a najneskôr do 
dvoch rokov od skončenia  zdaňovacieho obdobia,  za  ktorý  sa  poplatok zúčtuje,  a  zároveň 
vyrubí preddavok na ďalšie zdaňovacie obdobie.

(3) Výška preddavku na rok 2024: 
a/ FO, ktorá má v obci trvalý pobyt, alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je  na území obce 



oprávnená užívať, alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť : 
30 €,/osoba,
b/ PO, ktorá je oprávnená užívať, alebo užíva nehnuteľnosť, nachádzajúcu sa na území 
obce na iný účel ako podnikanie / ZSS Hont / : 40 € osoba s PP, 30 € zamestnanec,
c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať, alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na účel podnikania: 70 €/ 1 ks kuka nádoba.

§ 8
Podmienky a preukazná povinnosť poplatníka pre zníženie miestneho poplatku, alebo jeho 
časti

 ( 1 ) Správca dane zníži poplatníkovi miestny poplatok za komunálny odpad o 30 % za obdobie, kedy sa 
viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava, alebo nezdržiaval na území obce.
( 2 ) Zníženie miestneho poplatku, alebo jeho časti si poplatník uplatní doručením žiadosti o zníženie  
miestneho poplatku (ďalej aj  „žiadosť“) spolu s príslušnými dokladmi v súlade s ustanoveniami tohto 
nariadenia správcovi dane písomne alebo elektronicky.
(  3 )  Poplatník v žiadosti  uvedie meno, priezvisko, titul,  rodné číslo,  adresu trvalého pobytu,  adresu 
prechodného pobytu (ďalej aj „identifikačné údaje“), počet dní kedy sa na území obce nezdržiava, alebo 
nezdržiaval  a  skutočnosti  rozhodujúce,  pre  ktoré  sa  na  území  obce  nezdržiava,  alebo  nezdržiaval. 
Poplatník k žiadosti  priloží  doklady preukazujúce uvádzané skutočnosti  rozhodujúce,  pre ktoré sa na 
území obce nezdržiava, alebo nezdržiaval okrem údajov, ktoré je správca dane povinný a oprávnený 
získavať v informačných systémoch verejnej správy a v ďalších informačných systémoch:

a) potvrdenie  zariadenia  poskytujúceho  službu  zdravotnej  starostlivosti,  alebo  službu 
sociálnej starostlivosti pobytovou formou, ak je poplatníkom klient takého zariadenia,

b) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby, ak je poplatníkom osoba vo 
výkone trestu,

c) ďalšie doklady, jednoznačne preukazujúce počet dní pobytu poplatníka mimo obce, ktorých 
preukaznú spôsobilosť správca dane posúdi individuálne.

 ( 4 ) Doklad, ktorý nie je v slovenskom, alebo v českom jazyku doloží poplatník prekladom dokladu do 
slovenského jazyka. Správca dane nepožaduje úradne overený preklad.
( 5 ) Čestné prehlásenie nie je možné považovať za doklad preukazujúci nárok na uplatnenie zníženia  
miestneho poplatku alebo jeho časti.

§ 9
Podmienky na vrátenie miestneho poplatku, alebo jeho pomernej časti

(1) Poplatník je pri plnení oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti povinný správcovi 
dane uviesť:

a) meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 
(ďalej aj  „identifikačné údaje“) ak je poplatníkom fyzická osoba, alebo obchodné meno 
alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo ak je 
poplatníkom fyzická osoba – podnikateľ, alebo právnická osoba,

b) identifikačné  údaje  nastupujúceho  určeného  zástupcu  ak  je  oznamovateľ  určeným 
zástupcom, alebo identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti,

c) dátum zániku poplatkovej povinnosti,
d) číslo účtu v tvare IBAN na vrátanie poplatku alebo jeho pomernej časti.

(2) Poplatník je pri plnení oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti povinný správcovi 
dane doručiť kópiu dokladu jednoznačne preukazujúceho uvádzanú skutočnosť rozhodujúcu pre zánik 
poplatkovej  povinnosti  okrem  údajov,  ktoré  je  správca  dane  povinný  a  oprávnený  získavať  v 
informačných systémoch verejnej správy a v ďalších informačných systémoch.



(3) Splatnosť úhrady vráteného miestneho poplatku, alebo jeho pomernej časti poplatníkovi je 30-ty deň  
od splnenia podmienok a doručenia dokladov podľa predchádzajúcich odsekov.

§ 10
Záverečné ustanovenia

(1) Práva  a  povinnosti  týmto  nariadením  neupravené  sa  spravujú  príslušnými  ustanoveniami 
zákona  č. 563/2009 Z. z. o správe daní ( správny poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v  znení  neskorších  predpisov a  zákona  č.  582/2004 Z .z.  o  miestnych daniach  a  
miestnom  poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné  stavebné  odpady  v  znení  neskorších 
predpisov.

(2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení číslo 3/2024 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce 
Terany na svojom zasadnutí dňa 12.12.2024, číslo uznesenia 36/2024.

(3) Toto nariadenie bolo vyhlásené vyvesením dňa 16.12.2024.
(4) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2025
(5) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia, stráca účinnosť Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  1/2023  §  18  až  22  obce  Terany o  miestnom poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné 
stavebné odpady . 

V Teranoch , dňa 26.11.2024

____________________________________
                                                                                                                 Mgr. Iveta Gajdošová

                                                                                                                         starostka obce


